

СТАНОВИЩЕ

**от проф. д-р Параксева Манчева, д.м.н.,
Факултет по Обществено здраве, Медицински университет „Проф. д-р
Параксев Стоянов“-Варна**

Относно: Конкурс за академична длъжност „Доцент“ – обявен в ДВ бр. 61/23.07.2021г. област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, специалност „кинезитерапия“, за нуждите на УС „Кинезитерапия“, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „Проф. д-р Параксев Стоянов“-Варна.

1. Сведения за процедурата

Съгласно Заповед № Р-109-394/20.09.2021г. на Ректора на МУ-Варна съм определена за член на Научното жури и да изгответя становище относно конкурса за АД „Доцент“ към МУ-Варна в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.4. Обществено здраве, специалност „кинезитерапия“.

Конкурсът е обявен в ДВ бр. 61/23.07.2021г. и е съобразен със Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му в МУ-Варна. На основание на по-горе посочените законови документи са спазени всички процедурни изисквания по обявяване на конкурса, срока за подаване на документи и по избора на Научно жури.

Единствен кандидат е Станислава Мартинова Богомилова, доктор.

2. Кратки данни за кариерното развитие и квалификации на кандидата

Станислава Богомилова е родена на 19.01.1988 г. в гр. Варна. Висшето си образование „магистър по кинезитерапия“ с насоченост към мускулно-скелетни функции завърши през 2011г. в НСА „Васил Левски“, София. Допълнителните квалификации са в областта на мануалния лимфен дренаж, хранене и диетика, онкорехабилитация и др. През 2019 г. защитава ОНС „доктор по кинезитерапия“

на тема „Разширеният фитбол като емоционален и терапевтичен метод за редукция на наднорменото тегло“, в Катедра по кинезитерапия на ЮЗУ „Неофит Рилски“, Благоевград. Професионалната подготовка на гл.ас.Богомилова се отличава със задълбоченост и отлични преподавателски умения, което е предпоставка за високо качество на нейната работа като изследовател, преподавател и практик в областта на кинезитерапията. Гл.ас.Богомилова е член на Асоциацията на физиотерапевтите в България (АФБ), ползва английски и руски езици на добро ниво.

3. Общо съответствие на кандидата с изискванията на ПРАС на МУ-Варна

	Условия съгласно чл.100 на ПРАС	Данни за кандидата
1.	Да са придобили ОНС „доктор“ по съответната научна специалност	Да – 2019 г.
2.	Изисквания за срок и учебна натовареност не по-малко от 100 часа средно/годишно за 4 години	Да, вкл. над норматива 420 часа за уч.2017/2018, 488 часа за уч.2018/2019
3.	Да са представили публикуван монографичен труд	Да
4.	Да са представили оригинални научноизследователски трудове	Да – 21

4. Характеристика на монографичния/хабилитационния труд

Кандидатката представя монография (хабилитационен труд) „Естетична кинезитерапия за справяне с наднорменото тегло“ с ISBN 978-619-221-344-2, публикуван на хартиен носител от издателството на МУ-Варна. Монографията, посветена на възможностите на кинезитерапията за справяне с наднорменото тегло, има съществен приносен характер за обогатяване на знанията на медицинските специалисти относно неоползотворените възможности на лечението чрез движение. Трудът е рецензиран от доц. Петя Парашкевова (специалист по кинезитерапия) и от доц. Николай Недев (специалист по кинезитерапия). Библиографията включва 245 източници. В монографичния труд не присъстват реклами материали.

5. Наукометрични показатели и научни приноси

Минимални изисквани точки по групи показатели за академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ

Група от показатели	Съдържание	Доцент ППЗРАСРБ (брой точки)	Станислава Богомилова
A	Показател 1: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“	50	50
B	Показатели 3 или 4: Хабилитационен труд, т.е. монография, представена във връзка с процедура за хабилитиране	100	100
Г	Сума от показателите от 5 до 9: Публикации	200	202
Д	Сума от показателите от 10 до 12: Цитирания	50	60

Както се вижда от направената съпоставка, кандидатът изпълнява заложените национални критерии за академичната длъжност „доцент“.

Научна дейност и научни приноси.

Кандидатката Станислава Мартинова Богомилова представя общо 21 научни труда, от които 19 приемам за рецензиране, като приносът се разпределя както следва:

1. Самостоятелен автор – 4 публикации – 21%
2. Първи автор – 4 публикации – 21%
3. Втори автор – 8 публикации – 42%
4. Трети и последващ автор – 3 публикации – 16%

Пет от публикациите, в две от които кандидатката е втори автор, са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (*Journal of IMAB - Annual Proceeding*), а в списания с научно рецензиране, нереферирани в световноизвестни бази данни с научна информация – общо 7. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на

минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ кандидатката представя 7 пълнотекстови публикации, от които едната е достъпна в Journal of IMAB, а останалите са публикувани в списанията Здравна икономика и мениджмънт, Варненски медицински форум, Здравна политика и мениджмънт и Научните трудове на РУ „Ангел Кънчев“, Русе.

Приемам разпределението на научните трудове в следните тематични направления:

1. Кинезитерапия за справяне с проблемите на наднорменото тегло
2. Кинезитерапията, промоцията, превенцията и управлението на болестта
3. Кинезитерапевтичен подход в ортопедичната практика

Изследванията в **първото тематично направление** са с фокус към основните предизвикателства, пред които са изправени специалистите по кинезитерапия за редуциране на наднорменото тегло и справяне с проблемите, които се пораждат в резултат на него (IA_1, IB_3, II_8/1, II_8/5, III_8/1, III_8/3, III_8/4). Разгледано е затъняването като заболяване и последиците, до които може да доведе при липса или при ненавременна рехабилитация, както и медико-социалната и икономическата му значимост при деца и възрастни (IA_1, IB_3, II_8/5). Кандидатката е автор на научни трудове, в които са анализирани историческите разбирания на отделните общества за наднорменото тегло, като причина за появата на редица заболявания, влошаващи здравословното състояние на пациента (IA_1, IB_3) – *приноси с теоретико-методологически и практико-приложен характер*.

Обхватът на **второто направление** е съсредоточен върху мястото на кинезитерапията в промоцията, превенцията и управлението на болестта (II_8/2, II_8/4). Разработени са специализирани кинезитерапевтични алгоритми при пациенти със социално-значими заболявания в областта на онкологичната патология, пластичната хирургия и при неврологични заболявания, съобразени с индивидуалните потребности на болния и насочени към мениджмънт на болестния процес (II_7/2, II_7/4, II_7/5, II_8/3, III_7/1). Приложени са

утвърдени методи и тестове за изследване на рехабилитационния потенциал на пациента, което дава възможност за навременно профилактиране и лечение на различните заболявания (ІГ_7/2, ІГ_7/3, ІГ_7/4, ІГ_7/5). Изследвана е информироваността на медицинските лица относно същността на комплементарната медицина и приложението ѝ в кинезитерапевтичната практика (ІІГ_8/2) – *практико-приложен принос*.

Научните трудове в **третото направление** са с насоченост към профилактичното и терапевтично приложение на кинезитерапията при ортопедични проблеми (ІГ_7/1, ІГ_8/6, ІІГ_8/5, ІІГ_8/6). Разгледани са най-често използваните кинезитерапевтични средства и техники за предпазване от увреда на меките тъкани (ІГ_7/1). Предложени са специализирани кинезитерапевтични подходи, съобразени с етапа на възстановяване и възможностите на пациента (ІГ_7/1, ІГ_8/7). Въз основа на получените резултати от направените проучвания се изтъква необходимостта от участието на специалист-кинезитерапевт при сформирането на екип за превенция и лечение в ортопедичната практика – принос с *практико-приложен характер*.

Цитирания. Кандидатката е представила справка от библиотеката на Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, Варна с 7 цитирания, от които 2 са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни, 1 – в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 4 в нереферирани списания с научно рецензиране. Изключени са автоцитиранията. Цитиранията носят общо 60 точки на Станислава Богомилова, при минимални национални изисквания по този показател – 50 точки.

Научна активност. Присъствието на Станислава Богомилова в научни проекти не е документирано, но се откриват 16 изяви в научни събития, от които три международни и две с международно участие.

В заключение на комплексната оценка на наукометричните показатели и научни приноси смяtam, че преобладават тези с приносите с практико-приложен характер над тези с теоретико-методологичен характер. Считам, че първото

направление, отнасящо се до естетичната кинезитерапия има потенциал за развитие и може да бъде предмет на бъдещата научно-изследователска и практико-приложната дейност на кандидатката.

6. Учебно-преподавателска дейност

Към 08.09.2021г. Станислава Богомилова има 12 години, 2 месеца и 1 дни **стаж по специалността**, като **преподавателският стаж е 7 години и 41 дни**. От 2016г. насам тя реализира съответна на норматива учебна натовареност и я надхвърля значително за уч.2017/2018г. и 2018/2019г. **Учебната натовареност** на гл.ас.Станислава Богомилова включва занятия по лечебен масаж (обща и специална част), кинезитерапия в ревматологията, хирургията, ортопедията и травматологията.

Заключение

На основание на изпълнение на минималните национални изисквания, посочени в Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника на Медицински Университет-Варна, установените приноси на научната дейност на кандидата и преподавателския му опит предлагам на почитаемите членове на Научното Жури да гласуват „положително“ и да предложат на Ректора на МУ–Варна, Станислава Мартинова Богомилова, доктор, да заеме академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, специалност „кинезитерапия“, за нуждите на УС „Кинезитерапия“, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна.

19 октомври, 2021 г.

Проф. д-р Параскева Манчева, д.м.н.